
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021071200023

23

Nº 129, segunda-feira, 12 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

para o cargo de Técnico de Laboratório - Química, Classe D, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código 966716.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União - DOU, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 851 - Dispensar SABRINA APARECIDA KLUTCHKOVSKI MALINOWSKI, SIAPE nº
2193858, Assistente de Aluno, da função de Chefe da Seção de Compras e Contratos,
FG-02, do Campus Telêmaco Borba, a partir de 23 de junho de 2021.

Nº 852 - Dispensar FELIPE PINHO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2196548, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-
01, do Campus Campo Largo, a partir de 14 de junho de 2021.

Nº 853 - Art. 1º Designar VILMAR MULLER JUNIOR, SIAPE nº 3160784, Técnico de
Laboratório - Área, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-01,
do Campus Campo Largo, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.286 de 23
de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.
Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

NELSON DE CASTRO NETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.355, DE 9 DE JULHO DE 2021

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020,
considerando o que consta no processo nº 23411.012315/2020-15, resolve:

Autorizar, em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de
Segurança nº 5045453-95.2021.4.04.7000/PR, expedido pela 6ª Vara Federal de Curitiba, e
de acordo com a Lei nº 8745/93, a prorrogação do contrato nº 53/2020, de VIVIANE
DEMETRIO DO NASCIMENTO, a partir de 10/07/2021 até 08/09/2021, como Professora
Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de Retribuição pelo
Doutorado em Genética, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Jaguariaíva.

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 872, DE 9 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo 23421.002172.2021-03, de 6 de julho de 2021; e CONSIDERANDO ainda, o que
consta na Portaria nº 1767/2020-RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, resolve:

NOMEAR a servidora CAROLINE DO NASCIMENTO RODRIGUES, Matrícula Siape
nº 1637353, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança
de Coordenador Geral de Cadastro e Pagamento - CD.4, integrante da Estrutura
Administrativa da Reitoria.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23466.000460.2021-07, de 4 de maio de 2021, resolve:

Nº 861 - I - EXONERAR, a pedido, com efeitos a contar de 12 de julho de 2021, CATIANE
RODRIGUES DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1681292, do cargo de Diretor de
Administração, CD-4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Cidade Alta,
deste Instituto Federal, nomeada por meio da Portaria nº 777/2020 - RE/IFRN, de 8 de
maio de 2020..

II - DETERMINAR, que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a
responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23466.000460.2021-07, de 4 de maio de 2021; e CONSIDERANDO ainda, o
que consta na Portaria nº 861/2021 - RE/IFRN, de 7 de julho de 2021, resolve:

Nº 862 - NOMEAR, a contar de 12 de julho de 2021, o servidor JEAN FLÁVIO PIRES,
Matrícula Siape 1814567, para exercer o cargo de confiança de Diretor de administração -
CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Cidade Alta.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS BENTO GONÇALVES
PORTARIA Nº 131, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, resolve:

Dispensar r (o) servidor(a) LUIS CARLOS DIEL RUPP, matrícula 2338938, cargo
PROFESSOR EBTT da função de COORDENADOR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
VITICULTURA, fg-0004

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.151, DE 9 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, nomeado pela Portaria nº 240/REIT - CGAB/IFRO, de 5/2/2020, publicada no DOU
nº 26, de 6/2/2020, Seção 2, pág. 28, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015,
e posteriores; e considerando os autos do Processo SEI 23243.015619/2020-13, resolve:

Art. 1º Na Portaria nº 938/REIT - CGAB/IFRO, de 01/06/2021, publicada no DOU
nº 105, de 08/06/2021, Seção 2, p. 30, TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata
ELAINE LIMA DA FONSECA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº 09,
de 14/05/2019, publicado no DOU nº 92, de 15/05/2019, Seção 3, p. 102, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, para ocupar o Cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área Geografia, Classe D I, Nível 01,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Guajará-Mirim, sob o código
da vaga nº 0843238, em conformidade com §6º, do Art. 13, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 857/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 1256269), de 12/05/2021,
publicada no DOU nº 91, de 17/05/2021, Seção 2, pág. 27,

ONDE SE LÊ:
[...]Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) SHEYLLA CHEDIAK, Matrícula SIAPE

1885711, para exercer a função de Coordenadora da Pós-graduação em Gestão Ambiental,
código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
Campus Porto Velho Calama.[...]

LEIA-SE:
[...]Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) SHEYLLA CHEDIAK, Matrícula SIAPE

1885711, para exercer a função de Coordenadora de Pós-graduação (CPOSG), código FG-
02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, Campus
Porto Velho Calama.[...]

Art. 2º As demais disposições permanecem inalteradas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
PORTARIA Nº 124 - GJM - CGAB/IFRO, DE 09 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015 do
CONSUP (Regimento Geral do IFRO), de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º. EXONERAR, a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
GEANE DA SILVA TAVARES, Matrícula SIAPE 3001540, do cargo comissionado de Diretora de
Ensino Substituta do Campus Guajará-Mirim, código CD-04.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 125 - GJM - CGAB/IFRO, DE 9 DE JULHO DE 2021

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
da competência que lhe foi delegada por meio do Art. 177 da Resolução 65/2015 do
CONSUP (Regimento Geral do IFRO), de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, a servidora, FERNANDA LÉIA BATISTA SOUZA ESTEVÃO,
Pedagoga, Matrícula SIAPE 2298764, para exercer o cargo comissionado de Diretora de
Ensino Substituta do Campus Guajará-Mirim, código CD-04.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.965/IFSP, DE 8 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23308.001256/2021-18, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora CAROLINA PINTERICH DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em AdministraÇÃo, SIAPE nº 1679496, SIAPECAD nº 01446590,
lotado(a) no(a) Campus Guarulhos, e em exercicio no(a) Coordenadoria de ExtensÃo, da
funÇÃo de Gratificada, FG - 01, do(a) . Efeitos a partir da publicaÇÃo no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.968/IFSP, DE 8 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021,
publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, ANDRÉA DOS SANTOS GARCEZ DE OLIVEIRA para
o cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe I / Nível E, no Campus REITORIA, com
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do Art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8112/90 e Lei 12.990/2014, habilitada em Concurso Público da Universidade Federal do
ABC Edital nº 111/2018 de 06/11/2018, DOU de 7/11/2018, Edital de homoloÇÃo de
25/04/2019 publicado no DOU de 26/04/2019, código de vaga nº 0306264 ( redistribuiÇÃo
de SEANIO SALES AVELINO, portaria 172 de 13 de abril de 2021, publicada no DOU de
15/04/2021.).

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicaÇÃo desta Portaria no Diário Oficial da UniÃo, conforme § 1º, do Art.13, da Lei 8112/90.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.973/IFSP, DE 8 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2021, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23308.001262/2021-75, resolve:

Designar, o servidor JOAO ALVES PACHECO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2274487, SIAPECAD nº 02043318, lotado(a) no(a)
Campus Guarulhos, e em exercicio no(a) Câmpus Guarulhos, para exercer a FunÇÃo Gratificada,
FG - 01, do(a) Coordenadoria de ExtensÃo. Efeitos a partir da publicaÇÃo no D. O. U .

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
20-04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição Nº 74, de 22-04-2021, Seção 2,
página 01, resolve:

Nº 791 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ANNE DANIELI NASCIMENTO SOARES, matrícula
Siape 139****, da função de substituto do Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-04, a partir de 18-05-
2021.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

